様式第６号（第５条関係）

令和５年１０月２４日

審査結果報告書

朝来市議会議長 様

朝来市議会政治倫理審査会

委員長 森 田 龍 司

 令和５年８月３日付けで審査の付託を受けた件について、朝来市議会議員倫理条例

第８条第１項の規定に基づき、次のとおり報告します。

記

１ 審査の請求の対象となる議員の氏名  藤本 邦彦

２ 審査の請求の対象となる事由の該当条項及び内容

  （朝来市議会議員倫理条例第３条第１項第３号）

   朝来市学校給食センターの主な使用野菜の市外品購入に関する協議の場に同席

が確認されたため。（令和５年３月29日産業建設常任委員会調査報告書参照）

３ 審査の結果

   朝来市議会議員倫理条例第３条第１項第３号の規定に違反する行為があったと

認定し、措置として「議長による注意及び全議員に対する注意喚起」と決定した。

【添付資料】

１ 審査会の経過

  審査会は、審査に付託された事件について朝来市議会議員倫理条例（以下「条例」

という。）第３条第１項第３号に規定する「市が行う請負契約及び委託契約並び

に一般物品納入契約に関し、特定業者の推薦、紹介、介入をしないこと。」の政

治倫理基準に違反する行為が存在したか否かについて、審査を行った。

  第１回審査会 令和５年８月３日（木） 午前９時から午前10時58分

   委員長及び副委員長の互選をしたのち、審査請求書の内容、審査会設置の経緯

及び今後の流れについて確認した

  第２回審査会 令和５年８月２３日（水） 午後１時30分から午後５時53分

   担当課である産業振興部農林振興課及び教育委員会事務局学校給食センターの

職員に出席を求め、質疑を行った。

  （参考人）産業振興部長 小田垣 貢  農林振興課長 平松 裕一郎

       教育部長 田中 勉  学校給食センター所長 今井 謙一

学校給食センター参事 藤本 宏子

  第３回審査会 令和５年９月５日（火） 午前９時から午前11時23分

   前回（第２回）審査会の会議議事録をもとに、論点整理を行った。

  第４回審査会 令和５年９月２７日（水） 午後１時30分から午後２時37分

   審査対象議員の藤本邦彦議員による弁明及び質疑を行った。

  第５回審査会 令和５年１０月３日（火） 午後１時30分から午後２時07分

   確認事項として審査付託書の補正、発言訂正及び提出資料の報告を行った。審

査付託書の補正に関する手続き不備により確認が必要となり、審査会を延会した。

  第６回審査会 令和５年１０月２４日（火） 午前９時から午前11時03分

   これまでの審査を踏まえ、各委員より審査意見の表明がなされた。条例に基づ

く違反する行為の存否について採決を行った。採決の結果、３対２で違反を認め

ると決した。また、措置に関する決定を行い、審査会を閉じた。

２ 審査会の記録

   別添会議議事録とする